
 40 – quinta-feira, 15 de novembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
ExTRATo DE CoNTRATo

Espécie: Contrato nº . 9196953/2018 . objeto: Aquisição de zaragatoa . 
Dotação orçamentária: 2261 .10 .303 .030 .4054 .0001 .339030 .13 .1 .10 .
1; 2261 .10 .571 .131 .4317 .0001 .339030 .13 .0 .10; 2261 .10 .303 .075 .41
73 .0001 .339030 .13 .1 .10 .1; 2261 .10 .303 .075 .4430 .0001 .339030 .13 .0 .
10.1. Pregão Eletrônico nº: 138/2018. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 
5 .355,00 . Contratante: Fundação Ezequiel Dias - Funed . Contratada: 
Scharlab Brasil Material para Laboratório S/A. Assinatura: 13/11/2018. 
vanderlei Eustáquio Machado – Presidente/FuNED .

3 cm -14 1165113 - 1
 AvISo DE LICITAÇÃo

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – Torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 1320045-044/2018, objeto: TÚNEL DE ENCoLHI-
MENTo . o edital estará disponível no sitio: www .compras .mg .gov .br . 
o prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min do 
dia 29/11/2018, e o início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
30/11/2018 . Belo Horizonte, 14 de novembro de 2018 .

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – Torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 2261032-310/2018, objeto: Serviço de Auditoria de 
laboratórios. O edital estará disponível no sitio: www.compras.mg.gov.
br . o prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min 
do dia 29/11/2018, e o início da sessão de lances será às 09h00min do 
dia 29/11/2018 . Belo Horizonte, 14 de novembro de 2018 .

3 cm -14 1165579 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

AvISo DE LICITAÇÃo – 
A Maternidade odete valadares torna público que realizará Pregão Ele-
trônico de Processo nº 0516013 474/2018 para a Aquisição de Poltronas 
para Acompanhantes e Cadeiras para uso em Laboratório. O início da 
sessão de pregão ocorrerá no dia 30/11/2018 às 10:00h no site www .
compras .mg .gov .br . Edital no Site Supra . B .H 14/11/2018 .

2 cm -14 1165259 - 1
AvISo DE LICITAÇÃo

- A Administração Central torna público que realizará Pregão Eletrô-
nico de Processo Nº. 0500005 163/2018 para aquisição de EQUIPA-
MENToS HoSPITALARES E MATERIAIS PERMANENTES . o 
início da sessão de lances do pregão ocorrerá no dia 03/12/2018 às 
09:00hs pelo site: www .compras .mg .gov .br . Edital disponível no site 
acima citado . BH, 14/11/2018 .

2 cm -14 1165321 - 1
AvISo DE LICITAÇÃo 

– A Maternidade odete valadares torna público que realizará Pregão 
Eletrônico de Processo nº 0516013 484/2018 para a Aquisição de Berço 
para Recém-Nascido  . o início da sessão de pregão ocorrerá no dia 
04/12/2018 às 10:00h no site www .compras .mg .gov .br  . Edital no Site 
Supra . B .H 14/11/2018 .

2 cm -14 1165263 - 1
ExTRATo DE CoNTRAToS E TERMoS ADITIvoS 
Do HoSPITAL ALBERTo CAvALCANTI/FHEMIG

 Espécie:CoNTRATAÇÃo DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃo DE SERvIÇoS DFE MANuTENÇÃo PREvENTIvA, 
CoRRETIvA E CALIBRAÇÃo EM BISTuRIS ELETRÔNICo Do 
HoSPITAL ALBERTo CAvALCANTI/FHEMIG, entre a FHEMIG/ 
HAC e LM BIoTECNoLoGIA LTDA
Valor: R$ 9.750,00 (total estimado)
vigência: 12 meses a partir da data de publicação .
Número do Processo: 0513007 266/2018
Modalidade: PREGÃo ELETRÔNICo .
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4097 .0001,
objeto de gasto: 3390 .39-21 F . 10 .1
Data de Assinatura :14/11/2018

4 cm -14 1165134 - 1
 ExTRATo DE TERMo ADITIvo DA 

ADMINISTRAÇÃo CENTRAL – FHEMIG

 Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG e 
a empresa PRoHoSP DISTRIBuIDoRA DE MEDICAMENToS 
LTDA .
 objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, a 
partir de 01/01/2019 e alteração do valor contratual em decorrência de 
concessão de reajuste, resultando na majoração de 4,53% dos valores 
unitários .
 vigência: 01/01/2019 até 31/12/2019 .
 Valor: R$ 228.838,12 (valor global).
 Número do Processo: 094/2016 Modalidade: PREL
 Dotação(es) orçamentária(s): 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001; 
2271 .10 .302 .041 .4089 .0001; 2271 .10 .302 .041 .4096 .0001; 
2271 .10 .302 .041 .4098 .0001; 2271 .10 .302 .041 .4097 .0001 e 
2271 .10 .302 .041 .4099 .0001 .
 Natureza de Despesa: 339030-13 Fonte 10 .1 .
Data de Assinatura: 14/11/2018

4 cm -14 1165536 - 1
AvISo DE LICITAÇÃo – 

A Maternidade odete valadares torna público que realizará Pregão Ele-
trônico de Processo nº 0516013 476/2018 para a Aquisição de Armário 
Vitrine uso Médico Hospitalar, Cadeiras para Escritório e Escaninho 
em aço para Escritório. O início da sessão de pregão ocorrerá no dia 
03/12/2018 às 10:00h no site www .compras .mg .gov .br . Edital no Site 
Supra . B .H 14/11/2018 .

2 cm -14 1165261 - 1
AvISo DE LICITAÇÃo

HoSPITAL JÚLIA KuBITSCHEK

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek .
Comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico - Processo 
nº0510037 469/2018 – Referente a Contratação de Serviço para Insta-
lação e Montagem de Rede (Tela) de Proteção com Fornecimento de 
Insumos para o HJK - As propostas comerciais deverão ser encaminha-
das através do site: www .compras .mg .gov .br . A abertura da sessão de 
pregão terá início previsto para o dia03/12/2018 às 10:00horas . Editais 
à disposição no site: www .compras .mg .gov .br e setor de Compras da 
unidade . Mais informações pelo telefone (31) 3389-7830 . Belo Hori-
zonte, 14 de novembro de 2018 .

HoSPITAL JÚLIA KuBITSCHEK

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek .
Comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico - Pro-
cesso nº0510037 095/2018 – Referente a Aquisição de Gás GLP 45kg 
e 13kg - As propostas comerciais deverão ser encaminhadas através 
do site: www .compras .mg .gov .br . A abertura da sessão de pregão terá 
início previsto para o dia04/12/2018 às 10:00horas . Editais à disposi-
ção no site: www .compras .mg .gov .br e setor de Compras da unidade . 
Mais informações pelo telefone (31) 3389-7830 . Belo Horizonte, 14 de 
novembro de 2018 .

6 cm -14 1165066 - 1
 AvISo DE RETIFICAÇÃo 

- A Administração Central torna pública a retificação do Edital Pregão 
Eletrônico de Processo Nº. 1320044 60/2018 para a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HSOPITALARES E DE REFRIGERAÇÃO em 
virtude do atendimento aos questionamentos dos fornecedores e marca-
ção de nova data para realização do certame. A retificação estará dispo-
nível no www.compras.mg.gov.br como retificação de 19/11/2018, que 
será o edital válido . BH, 14/11/2018 .

2 cm -14 1165069 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
ADmiNiStrAÇÃo PriSioNAL

DECISÃo

Nos termos da Lei Federal nº 8 .666/93, Lei Estadual nº 14 .184/2002, no 
Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e nas Resoluções SEDS nº 049/2017, 
nº 01/2017,ACoLHoa Recomendação nº 015/2018, de 26 de setembro 
de 2018, emitida pela Comissão Processante Permanente da SEAP nos 

autos doProcessoAdministrativo Punitivo nº 026/2018, que recomen-
dou a aplicação da a penalidade de MULTA, no valor de R$ 29.961,52 
(vinte e nove mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e dois 
centavos)correspondente a 1,47% (um virgula quarenta e sete por 
cento) do valor global do contrato, qual seja, R$ 2.024.427,59 (dois 
milhões, vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
e nove centavos), com base no art . 38, inciso II e art . 46, inciso Iv e 
vI do Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e, subsidiariamente, no art . 87, 
inciso II, da Lei Federal nº 8 .666/1993, bem como no subitem 13 .1 .2 
letra “b”, do item 13.1 da Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 
339039 .03 .2525 .14, e durante a vigência do 1º TERMo ADITIvo .
Publique-se .

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2018 .
Washington Clark dos Santos, Subsecretário de Administração 
Prisional

5 cm -14 1165389 - 1
ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 

DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e SANEGoLD TuBoS E CoNExÕES EIRE-
LI-EPP . ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº: 2957 . oBJETo: 
O presente Termo tem por objeto a profissionalização, capacita-
ção, qualificação e ressocialização de presos do Sistema Prisional de 
Minas Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que 
cumprem pena no PRESIDIo INSPEToR JoSE MARTINHo DRu-
MoND, subordinado à Secretaria de Estado de Administração Prisional 
do Estado de Minas Gerais, para a prestação de serviços de FABRI-
CACAo DE CoNECoES EM PvC . vIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) 
meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS 
PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES 
PASSoS LEITE, Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento 
e CARLoS ALBERTo LoPES, representante legal de SANEGoLD 
TuBoS E CoNExÕES EIRELI-EPP .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

PARTES:EMG/SEAP e SILvA E MARTINS INDÚSTRIA DE 
MÓvEIS LTDA - ME . ESPÉCIE: Termo de Compromisso n°: 2959, 
OBJETO: o presente Termo tem por objeto a profissionalização, capa-
citação, qualificação e ressocialização de presos do Sistema Prisional 
de Minas Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos 
que cumprem pena no (a) CoMPLExo PENITENCIáRIo NEL-
SoN HuNGRIA, para a prestação de serviços DE FABRICAÇÃo DE 
MÓvEIS CoM PREDoMINANCIA DE MADEIRA . vIGÊNCIA: 
12 (DoZE) meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE DE 
RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: EMILIA 
EuNILCE ALCATRAZ CASTILHo, Subsecretaria de Humanização 
do Atendimento, e RuTE MARTINS FERNANDES . Representante 
legal do (a) SILvA E MARTINS INDÚSTRIA DE MÓvEIS LTDA 
- ME .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e PENTASuL LTDA . ESPÉCIE: Termo de 
Cooperação Técnica nº: 2960 . oBJETo: o presente Termo tem por 
objeto a profissionalização, capacitação, qualificação e ressociali-
zação de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o apro-
veitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no CoM-
PLExo PuBLICo PRIvADo III, subordinado à Secretaria de Estado 
de Administração Prisional do Estado de Minas Gerais, para a presta-
ção de serviços de CuLTIvo DE MuDAS NATIvAS PARA RECoM-
PoSICAo AMBIENTAL . vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da 
data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do 
ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, 
Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e HARoLDo 
MoREIRA FELÍCIo, representante legal de PENTASuL LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e SÉRGIo WAGNER FERRAZ RoCHA 
EIRELI - ME . ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº: 2961 . 
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a profissionalização, capa-
citação, qualificação e ressocialização de presos do Sistema Prisional 
de Minas Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos 
que cumprem pena no CoMPLExo PuBLICo PRIvADo III, subor-
dinado à Secretaria de Estado de Administração Prisional do Estado de 
Minas Gerais, para a prestação de serviços de CoNSTRuCAo CIvIL . 
vIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura . 
SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNA-
TáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) 
de Humanização do Atendimento e SÉRGIo WAGNER FERRAZ 
RoCHA, representante legal de SÉRGIo WAGNER FERRAZ 
RoCHA EIRELI - ME .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES:EMG/SEAP e WELIToN SoARES BoRGES E CIA LTDA . 
ESPÉCIE: Termo de Compromisso n°: 2964, oBJETo: o presente 
Termo tem por objeto a profissionalização, capacitação, qualificação e 
ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o 
aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no (a) 
PENITENCIáRIA DE FoRMIGA, para a prestação de serviços DE 
FABRICAÇÃo DE ARTEFAToS CIMENTo . vIGÊNCIA: 24 (vINTE 
E QUATRO) meses, a partir da data de assinatura. SEM REPASSE DE 
RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: EMILIA 
EuNILCE ALCATRAZ CASTILHo, Subsecretaria de Humanização 
do Atendimento, e WELIToN SoARES BoRGES . Representante 
legal do (a) WELIToN SoARES BoRGES E CIA LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e SELETRo LTDA . ESPÉCIE: Termo de Coo-
peração Técnica nº: 2956 . oBJETo: o presente Termo tem por objeto 
a profissionalização, capacitação, qualificação e ressocialização de 
presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento 
da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PENITENCIARIA 
DE FoRMIGA, subordinado à Secretaria de Estado de Administra-
ção Prisional do Estado de Minas Gerais, para a prestação de servi-
ços de CoMERCIo vAREJISTA DE MATERIAIS DE CoNSTRu-
CAo EM GERAL . vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data 
de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do 
ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, 
Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e oLAvo vERIS-
SIMo DE MIRANDA,
 representante legal de SELETRo LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e GIMBRA LAvANDERIA INDuSTRIAL 
LTDA . ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº: 2953 . oBJETo: 
O presente Termo tem por objeto a profissionalização, capacita-
ção, qualificação e ressocialização de presos do Sistema Prisional de 
Minas Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que 
cumprem pena no PENITENCIARIA DENIo MoREIRA DE CAR-
vALHo, subordinado à Secretaria de Estado de Administração Pri-
sional do Estado de Minas Gerais, para a prestação de serviços de 
LAvANDERIA . vIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da 
data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do 
ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, 
Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e JACKSoN SAN-
DER DE SouZA PINTo, representante legal de GIMBRA LAvAN-
DERIA INDuSTRIAL LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e GIMBRA LAvANDERIA INDuSTRIAL 
LTDA . ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº: 2954 . oBJETo: 
O presente Termo tem por objeto a profissionalização, capacitação, 
qualificação e ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas 
Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cum-
prem pena no PENITENCIARIA DENIo MoREIRA DE CARvA-
LHo, subordinado à Secretaria de Estado de Administração Prisional 

do Estado de Minas Gerais, para a prestação de serviços de LAvAN-
DERIA . vIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data 
de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do 
ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, 
Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e JACKSoN SAN-
DER DE SouZA PINTo, representante legal de GIMBRA LAvAN-
DERIA INDuSTRIAL LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e Silva Martins Indústria de Móveis Ltda - ME 
- . ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº: 2952 . oBJETo: o pre-
sente Termo tem por objeto a profissionalização, capacitação, qualifica-
ção e ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, 
com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena 
no PENITENCIARIA JoSE MARIA ALKIMIN, subordinado à Secre-
taria de Estado de Administração Prisional do Estado de Minas Gerais, 
para a prestação de serviços de FABRICACAo DE MovEIS CoM 
PREDoMINANCIA DE MADEIRA . vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
a partir da data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR 
PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES PAS-
SoS LEITE, Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e Rute 
Martins Fernandes, representante legal de Silva Martins Indústria de 
Móveis Ltda – ME.

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES:EMG/SEAP e SANTA CASA DE MISERICoRDIA DE 
ANDRADAS . ESPÉCIE: Termo de Compromisso n°: 2951, oBJETo: 
o presente Termo tem por objeto a profissionalização, capacitação, qua-
lificação e ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas 
Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem 
pena no (a) PRESÍDIo DE ANDRADAS, para a prestação de servi-
ços DE PEDREIRo, PINTuRA, FAxINA E JARDINAGEM . vIGÊN-
CIA: 24 (VINTE E QUATRO) meses, a partir da data de assinatura. 
SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNA-
TáRIoS: EMILIA EuNILCE ALCATRAZ CASTILHo, Subsecreta-
ria de Humanização do Atendimento, e MARCIA FERNANDES DE 
ANDRADE GoNÇALvES . Representante legal do (a) SANTA CASA 
DE MISERICoRDIA DE ANDRADAS .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES: EMG/SEDS e SIER MovEIS LTDA . ESPÉCIE: 3º Adi-
tivo ao Termo de Compromisso nº: 2392 . oBJETo: A prorrogação da 
vigência do Termo de Compromisso nº: 2392 destinado à profissiona-
lização, capacitação, qualificação e ressocialização de presos do Sis-
tema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra 
dos presos que cumprem pena no PRESIDIo DE uBA, subordinado à 
Secretaria de Estado de Administração Prisional do Estado de Minas 
Gerais, para a prestação de serviços de FABRICACAo DE MovEIS 
CoM PREDoMINANCIA DE MADEIRA . vIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS 
PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES 
PASSoS LEITE, Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e 
ERIvELToN CANESCHI FINTELMAN, representante legal de SIER 
MovEIS LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES: EMG/SEDS e MuNICIPIo DE SACRAMENTo . ESPÉ-
CIE: 3º Aditivo ao Termo de Compromisso nº: 2409 . oBJETo: A pror-
rogação da vigência do Termo de Compromisso nº: 2409 destinado 
à profissionalização, capacitação, qualificação e ressocialização de 
presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento 
da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PRESIDIo DE 
SACRAMENTo, subordinado à Secretaria de Estado de Administra-
ção Prisional do Estado de Minas Gerais, para a prestação de serviços 
de CARREGAMENTo DE CAMINHoES E SERvICoS DE LIM-
PEZA . vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura . 
SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNA-
TáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) 
de Humanização do Atendimento e WESLEY DE SANTI DE MELo, 
representante legal de MuNICIPIo DE SACRAMENTo .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e LuCAS BRAGA DE SouZA 10446147656 . 
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº: 2931 . oBJETo: o pre-
sente Termo tem por objeto a profissionalização, capacitação, qualifica-
ção e ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, 
com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena 
no PENITENCIARIA PRoF . JASoN SoARES ALBERGARIA, 
subordinado à Secretaria de Estado de Administração Prisional do 
Estado de Minas Gerais, para a prestação de serviços de TABACo 
ARTESANAL - TABACARIA . vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir 
da data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE 
Do ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS 
LEITE, Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e LuCAS 
BRAGA DE SouZA, representante legal de LuCAS BRAGA DE 
SouZA 10446147656 .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e Associação Beneficente Bom Samaritano. 
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº: 2933 . oBJETo: o pre-
sente Termo tem por objeto a profissionalização, capacitação, qualifica-
ção e ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, 
com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena 
no PENITENCIARIA DE TEoFILo oToNI, subordinado à Secretaria 
de Estado de Administração Prisional do Estado de Minas Gerais, para 
a prestação de serviços de CoNFECCAo DE CoRTINAS, uTENSI-
LIoS PARA CoZINHA, CAMA, MESA, BANHo E CoMPuTADoR 
 . vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura . SEM 
REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATá-
RIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) de 
Humanização do Atendimento e Paula Cristina dos Santos, represen-
tante legal de Associação Beneficente Bom Samaritano.

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e MuNICIPIo DE ITABIRA . ESPÉCIE: Termo 
de Cooperação Técnica nº: 2932 . oBJETo: o presente Termo tem por 
objeto a profissionalização, capacitação, qualificação e ressocializa-
ção de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aprovei-
tamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PRESIDIo 
DE ITABIRA, subordinado à Secretaria de Estado de Administração 
Prisional do Estado de Minas Gerais, para a prestação de serviços de 
MANEJo AMBIENTAL - CoNTRA A DENGuE . vIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE 
DE RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: Lou-
ISE BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) de Humanização 
do Atendimento e RoNALDo LAGE MAGALHÃES, representante 
legal de MuNICIPIo DE ITABIRA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e INDuRAFIA BRASIL EIRELLI . ESPÉCIE: 
Termo de Cooperação Técnica nº: 2938 . oBJETo: o presente Termo 
tem por objeto a profissionalização, capacitação, qualificação e resso-
cialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o apro-
veitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no CoM-
PLExo PuBLICo PRIvADo II, subordinado à Secretaria de Estado 
de Administração Prisional do Estado de Minas Gerais, para a prestação 
de serviços de CoSTuRA DE SACoS DE LINHA . vIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE 
DE RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: Lou-
ISE BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) de Humanização 
do Atendimento e LIZ CRISTINA ARAuJo DA SILvA, representante 
legal de INDuRAFIA BRASIL EIRELLI .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
DE CooPERAÇÃo TÉCNICA

 PARTES: EMG/SEDS e FoRTE TELAS uNIAo LTDA . ESPÉCIE: 
Termo de Cooperação Técnica nº: 2947 . oBJETo: o presente Termo 
tem por objeto a profissionalização, capacitação, qualificação e resso-
cialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o apro-
veitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PRESI-
DIo INSPEToR JoSE MARTINHo DRuMoND, subordinado à 
Secretaria de Estado de Administração Prisional do Estado de Minas 
Gerais, para a prestação de serviços de FABRICACAo DE PRoDu-
ToS DE TREFILADoS DE METAL PADRoNIZADoS . vIGÊNCIA: 
60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE DE 
RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE 
BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) de Humanização do 
Atendimento e ARIANA CRISTINA SoARES RoDRIGuES SILvA, 
representante legal de FoRTE TELAS uNIAo LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES: EMG/SEDS e RIvuLIS PLASTRo IRRIGAÇÃo LTDA . 
ESPÉCIE: 5º Aditivo ao Termo de Compromisso nº: 1335 . oBJETo: 
A prorrogação da vigência do Termo de Compromisso nº: 1335 desti-
nado à profissionalização, capacitação, qualificação e ressocialização 
de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento 
da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PENITENCIARIA 
PRoFESSoR JoAo PIMENTA DA vEIGA, subordinado à Secreta-
ria de Estado de Administração Prisional do Estado de Minas Gerais, 
para a prestação de serviços de MoNTAGEM E FABRICACAo DE 
DE CIRCuIToS ELETRoNICoS E PRoDuToS CoRRELAToS . 
vIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura . 
SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNA-
TáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) 
de Humanização do Atendimento e GuSTAvo ADoLFo LEYES, 
representante legal de RIvuLIS PLASTRo IRRIGAÇÃo LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES:EMG/SEAP e MEIAS LuCKSoN . ESPÉCIE: 2° Termo 
Aditivo ao Termo de Compromisso n°: 2617/2016 oBJETo: o presente 
Termo Aditivo tem por objeto continuar a profissionalização, capaci-
tação, qualificação e ressocialização de presos do Sistema Prisional 
de Minas Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos 
que cumprem pena no CENTRo DE REMAN . Do SIST . PRISIo-
NAL – JuIZ DE FoRA, para prestar serviços DE CoNFECÇÃo DE 
PEÇAS DE vESTuáRIo . vIGÊNCIA: 12 (DoZE) meses, a partir da 
data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do 
ESTADo . SIGNATáRIoS: EMÍLIA EuNILCE ALCARAZ CASTI-
LHo, Subsecretária de Humanização do Atendimento, e JoSÉ CAR-
LoS GoNÇALvES JuNIoR, representante legal da MEIAS LuCK-
SoN EIRELI - EPP .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES: EMG/SEDS e NuTRIÇÃo REFEIÇÕES INDuSTRIAIS 
LTDA . ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Termo de Compromisso nº: 2466 . 
oBJETo: A prorrogação da vigência do Termo de Compromisso nº: 
2466 destinado à profissionalização, capacitação, qualificação e resso-
cialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o apro-
veitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PENI-
TENCIARIA FRANCISCo FLoRIANo DE PAuLA, subordinado à 
Secretaria de Estado de Administração Prisional do Estado de Minas 
Gerais, para a prestação de serviços de ENTREGA DE ALIMEN-
ToS DENTRo DA uNIDADE PRISIoNAL . vIGÊNCIA: 24 (vinte 
e quatro) meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE DE 
RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE 
BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) de Humanização do 
Atendimento e LuIZ FABIANo PoSSA DINIZ, representante legal de 
NuTRIÇÃo REFEIÇÕES INDuSTRIAIS LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES:EMG/SEAP e TELEMoNT ENGENHARIA DE TELE-
CoMuNICAÇÕES S/A . ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo ao Termo de 
Compromisso n°: 2129/2017 oBJETo: o presente Termo Aditivo 
tem por objeto continuar a profissionalização, capacitação, qualifica-
ção e ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, 
com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena 
no CoMPLExo PuBLICo PRIvADo III, para prestar serviços DE 
RECuPERAÇÃo DE CAMPANuLAS DE TELEFoNES PuBLI-
COS. VIGÊNCIA: 24 (VINTE E QUATRO) meses, a partir da data 
de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do 
ESTADo . SIGNATáRIoS: EMÍLIA EuNILCE ALCARAZ CAS-
TILHo, Subsecretária de Humanização do Atendimento, e GILNEI 
MACHADo, representante legal da TELEMoNT ENGENHARIA DE 
TELECoMuNICAÇÕES S/A .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES: EMG/SEDS e RoNA EDIToRA LTDA . ESPÉCIE: 4º Adi-
tivo ao Termo de Compromisso nº: 1535 . oBJETo: A prorrogação 
da vigência do Termo de Compromisso nº: 1535 destinado à profis-
sionalização, capacitação, qualificação e ressocialização de presos do 
Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento da mão-
de-obra dos presos que cumprem pena no CoMPLExo PENITEN-
CIARIo FEMININo ESTEvAo PINTo, subordinado à Secretaria de 
Estado de Administração Prisional do Estado de Minas Gerais, para a 
prestação de serviços de ACABAMENTo DE IMPRESSoES GRA-
FICAS . vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura . 
SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do ESTADo . SIGNA-
TáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, Subsecretário(a) 
de Humanização do Atendimento e JuLIo AMÉRICo DE oLIvEIRA 
PENA, representante legal de RoNA EDIToRA LTDA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES: EMG/SEDS e MERCEARIA SENA E SouZA . ESPÉCIE: 
1º Aditivo ao Termo de Compromisso nº: 2598 . oBJETo: A prorro-
gação da vigência do Termo de Compromisso nº: 2598 destinado à 
profissionalização, capacitação, qualificação e ressocialização de pre-
sos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento da 
mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PENITENCIARIA 
FRANCISCo FLoRIANo DE PAuLA, subordinado à Secretaria de 
Estado de Administração Prisional do Estado de Minas Gerais, para 
a prestação de serviços de FABRICACAo DE BLoCoS, MEIo FIo 
E BLOQUETES. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da 
data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS PoR PARTE Do 
ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES PASSoS LEITE, 
Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e DIEGo DE SENA 
E SouZA, representante legal de MERCEARIA SENA E SouZA .

ExTRATo DE PuBLICAÇÃo Do TERMo 
ADITIvo Ao TERMo DE CoMPRoMISSo

 PARTES: EMG/SEDS e INDuSuL INDuSTRIA DE TRANSFoR-
MADoRES LTDA . ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Termo de Compromisso 
nº: 2762 . oBJETo: A prorrogação da vigência do Termo de Compro-
misso nº: 2762 destinado à profissionalização, capacitação, qualificação 
e ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com 
o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no 
PRESIDIo DE SANTA RITA Do SAPuCAI, subordinado à Secretaria 
de Estado de Administração Prisional do Estado de Minas Gerais, para 
a prestação de serviços de INSTALACAo, MANuTENCAo E REPA-
RoS EM ARTIGoS ELETRoNICoS . vIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSoS 
PoR PARTE Do ESTADo . SIGNATáRIoS: LouISE BERNARDES 
PASSoS LEITE, Subsecretário(a) de Humanização do Atendimento e 
PEDRo PENGA SoTANA, representante legal de INDuSuL INDuS-
TRIA DE TRANSFoRMADoRES LTDA .

91 cm -14 1165251 - 1


